
                               -  #  - 

 
Okruhy ke zkoušce z Práva EU I, II 
(PrF MU - léto 2004)  
1. Ekonomická a politická integrace v Evropě, vznik Evropských společenství (ES), jejich nadstátní povaha (nadstátnost jako metoda integrace), pojem Evropské unie (EU), přehled vývoje 
do dnešní doby. 2. Právo jako integrační nástroj v nadstátním a mezistátním prostředí ES a EU. 
3. Primární a sekundární právo ES. Jednotlivé prameny. 4. Organizační struktura ES a EU. Hlavní a pomocné orgány. Evropská komise, Rada EU, 
Evropská rada, Evropský parlament, soudní orgány a banky (přehled). Složení těchto orgánů, jejich pravomoci a vztahy mezi nimi. 
5. Návrh Ústavy EU 6. Legislativní procedury v ES (bez podrobností). Vztah práva ES k vnitrostátnímu právu 
členských zemí. Zásady přímého účinku a přednosti práva ES (obojí podrobně, včetně přímého a nepřímého účinku směrnic). 
7. Vynucování práva ES - pravomoci Evropského soudního dvora (ESD) a Soudu první instance. 8. Jednotná interpretace práva ES v členských státech, tzv. prejudiciální řízení (o předběžné 
otázce) před ESD. 9. Harmonizace práva. Jednotlivá odvětví práva ES, pojem společného a jednotného vnitřního 
trhu, hospodářské a měnové unie. 10. Čtyři základní svobody jako základ jednotného vnitřního trhu. Zákaz diskriminace podle 
státní příslušnosti. 11. Volný pohyb zboží. Předpoklady volného pohybu zboží. Dovolená omezení, vývoj 
judikatury (Dassonville, Cassis, Keck). 12. Volný pohyb osob. Jednotlivé kategorie osob. Dovolená omezení. Právo usazování, 
právnické osoby. 13. Volný pohyb služeb, odlišení od práva usazování. Poskytovatel a příjemce služby. 
 14. Právo hospodářské soutěže - obecné otázky, kartelové dohody 
15. Právo hospodářské soutěže - vertikální distribuční smlouvy 16. Právo hospodářské soutěže - zneužívání dominantního postavení, fúze podniků (jen 
informativně), procesní otázky (dozor a vynucování respektování včetně novely platné od 1.5.2004, která se týká pravomocí Komise a která ruší udělování individuálních výjimek apod.). 
17. Schengenský acquis, Dublinská úmluva 18. Vymezení pravomocí ES, princip flexibility v ES a EU 
19. Ochrana lidských práv v EU, federalizace, návrh Ústavní smlouvy (jen informativně), 
aktuální otázky členství ČR 
 
Dále členění podle větví: 
 
I. VĚTEV JEDNOTNÝ VNITŘNÍ TRH: 
(přednášky v pondělí) 20. Státní podpory, veřejné zakázky 
21. Právo obchodních společností 22. Harmonizace daní, daně na vnitřním trhu 
23. Pracovní právo, sociální zabezpečení 24. Ochrana spotřebitele 



                               -  #  - 

 
II. VĚTEV SPOLEČNÉ POLITIKY: 
(přednášky ve čtvrtek) 20. Společná obchodní politika ES (obchodní vztahy k nečlenským státům) 
21. Měnová politika, měnová substituce, regionální politika 22. Právní aspekty dalších odvětvových politik (zejm. zemědělské) 
23. II. pilíř EU (společná zahraniční politika) 24. III. pilíř EU (trestní právo) 
 --------------------------------------------------------- 
Zkouší se i to, co bylo přednášeno a není v učebnici (okruh 15, aktuální změny). 
Základní literatura: 
V. Týč: Základy práva EU pro ekonomy, 3. vydání, Linde, Praha, 2001 (včetně aktualizace na ISu) 
V. Týč: Dokumenty ke studiu práva EU 1, MU 2003 (skripta) 
Další doporučená literatura: 
L. Tichý a kol., Evropské právo, 2. vydání, Beck, Praha, 2004  
 doc. JUDr. Vladimír Týč, CSc.  garant předmětu 
  
 


